Hanbel ve Beyhaki'nin kaleme aldığı Kitiibu'z

zühd isimli eserlerle başlamak gerekir. Daha sorıra şu eserler sıraya girer:

er~Ri'iiye li hukukillah,2 Hatmu'l-evliya,3 el-Luma'fi't-tasavvuf,4 et-Taarruf
li mezhebi ehli't-tasavvuf,5Kutu'l-kulub,6 Hilyetu'l-evliya,7 er-Risale fi't-tasav-

2 Haris Muhasibi (ö. 243/857), Hülya Küçük 1 Şahin Filiz (çev.), İstanbul, 2000

3 Hiikim Tirmizi (ö. 285/898), Salih Çift (çev.), İstanbul, 2007

4 Ebu Nasr Serrac Tusi (ö. 378/988), Hasan Kii.mil Yılmaz (çev.), İstanbul1996

5 Kelabazi (ö. 380/990), Süleyman Uludağ (çev.), İstanbul, 1979

6 Ebu Tiilib Mekki (ö.386/996), Muharrem Tan (çev.), İstanbul, 1999

7 Ebu Nuaym Isfahani (ö. 430/1039), (Al/alı Dostlan isimli eserin içinde tercümesi vardır.)

8 Abdülkerini Kuşeyri (ö. 46511072), Süleyman Uludağ (çev.), İstanbul, 1978

9 Hucviri (ö. 47011077), Süleyman Uludağ (çev.), İstanbul, 1982

lO Abdullah Herevi (ö. 482/1088), Abdı.ırrezzak Tek (çev.), Bursa, 2008

ll Gazziili (ö. 505/1111), Türkçe tercümeleri vardır. İslam dürıyasında yaygın olan dolayısıyla
çok okunan eserlerden biridir.

libi tariki'l-Hak, ız Meşrebu'l-ervah.I3

Tekke eğitimiyle iç içe olan bu eserler kaleme alındığı yıllarda bazı sufiler de

tekke hayatının adab ve erkfuuyla ilgili görüş ve fikirlerini olgunlaştırıyordu. Bu

işin en kıdemli "usta" sı Horasan bölgesinde yaşayan Ebu Said Ebu'l-Hayr'dır.

(ö. 440/1049). Ebu Said'in torunlan tarafından kaleme alınan ve bir Rus müs

teşriki tarafından yayınlanan menkıbeleri vardır: Hulaf u Suhanan14 ve Esra
ru't-tevhfd.15

B- İkinci Dönem Klasikleri

İlk beş asırda, kurulup gelişen tekke düşüncesi önemli mimarlannın kale

minden temel eserlerini ortaya koymuş ve tartışmaya açmıştır.

nabilir: Tezkiretu'l-evliya, 16 Mantıku't-tayrP Usulü'I-aşere 1 Fevaihu'l-cemal 1

Risale ile'l-hiiim,ıa Fütahiitü'l-Mekkiye 1 Fust1su'l-hikem,19 Mesnevf 1 Dfvan-ı

Kebfr,20 Mirsiidü;l-ibiid,Zı Makalat,ZZ Hikemü'l-ataiyye,23 Gülşen-i Riiz,24 Enva

rü'l-iişıkfn,25 Müzekki'n-nüfUs.26

12 Abdülkadir Geylani (ö. 561/ 1165), Kahire, 1288. Bütün kitaplan Türkçeye çeVIilen Geyla
ni'nin Futiıhu'l-Gayb isimli eserinin İbn Teyıniye tarafından şerh edilrnesi kaydedilrnelidir.

13 Ruzbihan Bakli (ö. 606/1209). 1001 tasavvufterimini açıklayan bu eser de Türkçeye henüz
çevrilrnerniştir. Nşr. Nazif Muharrem Hoca, İstanbul, 1973.

14 Muhanuned b. Ravh, V. Jukousky (nşr.), Petersburg, 1899

15 Muhanuned b. Münevver, V. Jukovsky (nşr.), Petersburg, 1899. Süleyman Uludağ tarafın
dan Türkçeye çevrilmiş ve Tevhidin Sırlan adıyla basılmıştır (İstanbul, 2005).

16 Feridduddin-iAttii.r (ö. 620/1220), (Farsça), Süleyman Uludağ (çev.), Bursa, 1984.

17 Kırşehirli Gülşehri'nin Gülşenniimesi bu eserin tercüme ve şerhidir. Kemal Yavuz (nşr.),
Ankara, 2007.

18 Necmeddin-i Kübra (ö. 618/1221), Tasavvufi Hayat, ~ustafa Kara (çev.). Usulü'I-aşere İs
mail Hakkı Bursevi tarafından şerh edilmiştir.

19 ~uhyiddin İbn Arabi (ö. 638/1240). Ekrem Demirli (çev.). Fusüs'un ilk Türkçe şerhiAbdul
lah Bosnevi'ye (ö. 1644), sonFusüs şerhiAhrnetAvni Konuk'a aittir (ö. 1938). ~ustafa Tah
ralı ve Selçuk Eraydın tarafından neşredilmiştir. İbnArabi'nin en meşhur talebesi Sadred
din-i Konevi'dir. Onun da eserleri Ekrem Demirli tarafından tercüme edilmiştir.

20 Mevlana Celii.Jeddin Rumi (ö. 67211273), (Farsça), Abdilibaki Gölpınarlı (çev.). Tercüme ve
şerhleri vardır. Tam veya kısmen çeşitli dünya dillerine tercüme edilmişlerdir.

21 Necmeddin Razi (ö. 654/1256). Sivas'ta kaleme alınan ve Abdurrahim Karahisari tarafın-
dan Farsçadan XV. asırda yap~an Türkçe tercümesi yazma halindedir. Razi, Necmeddin-i
Külıra'nın mürididir.

lid,3ı Divan,32 Divan,33 Divan,34 Muhammediye,35 Divan,36 Divan,37 Divan,38

Divan,39 Divan.40

Her asırdan birer-ikişer örnek vererek yapılan bu listeye pek çok kitap, di

van ve marızume ilave edilebilir. Dervişin iç dünyasına ışık tutan ve tekke ter-

22 Hacı Bektaş Veli (ö. 669/1271), (Arapça). XV. yüzyılda yapılan Hatiboğlu tercümesini M.
Esad Coşan neşretti. İstanbul, 1980.

23 İbn Ataullah İskenderi (ö. 709/1309), Çev. Mustafa Kara. İstanbul, 1989. el-Muhkem fi şer
hi'-Hikem isimli Türkçe şerhi Kastarnonulu Ahmet Mabir Efeneli'ye aittir (ö. 1925). Muhte
lif dillere tercümesi ve şerhleri vardır.

24 Mahmud Şebusteri (ö. 720/1320), (Farsça). Elvan-ıŞirazi nazmen tercüme etmiştir. Çev.
Abdilibaki Gölpınarlı, İstanbul, 1968. Şer hi de vardır.

25 Yazıcızade Ahmet Efeneli (ö. 870/1466), Ahmet Kahraman (nşr.), İstanbul, 1973. Hacı Bay
ram-ı Veli'den feyz almıştır. Eser 1624 yılında Janos Hazi tarafından Macarca'ya tercüme
edilmiştir.

26 Eşrefoğlu Rumi (ö. 874/1469), Osmarılı topraklarında en yaygın halk kitaplarından biridir.
Abdullah Uçman (nşr.), İstanbul1996.

27 AhınetYesevi (ö. 565/1167), Kemal Eraslan (nşr.), Ankara, 1981.

28 Yunus Ernre (ö. 720/.1320), Mustafa Tatcı (nşr.), Ankara, 2005.

29 Aşık Paşa (ö. 73311332), Kemal Yavuz (nşr.), Ankara, 2000

30 Eşrefoğlu Rumi (ö. 874/1469), Mustafa Güneş (nşr.), İstanbul, 2002

31 Silleyman Çelebi (ö. 825/1422), NeclaPekolcay (nşr.), İstanbul, 1981.

32 Fuzuli (ö. 963/1556), Ali Nihad Tarlan (nşr.), İstanbul, 1987

33 Aziz Mahmud Hüdayi (ö. 1038/1628), Mustafa Tatcı (nşr.), İstanbul, 2005

34 Niyazi-i Mısri (ö. 1105/1694), Kenan Erdoğan (nşr.), Ankara, 1998.

35 Yazıcızade Mehmet Efeneli (ö. 855/1451), Arnil Çelebioğlu (nşr.), Ankara, 1990. İsmail Hak-
kı Bursevi tarafından Ferahu'r-rCılı adıyla şerh edilmiştir. Mustafa Utku (nşr.), Bursa, 2005.

36 Şah İsmail-i Safevi (ö. 931/1524), Sadettirı Nüzhet Ergun (nşr.), İstanbul, 1956.

37 İsmail Hakkı Bursevi (ö.1137/1725), MuratYurtsever (nşr.), Bursa, 2000

38 Şeyh Galib (ö. 1214/ 1799), Naci Okçu (nşr.), Ankara, 1993

39 Harrıza Nigii.ri (ö. 1304/1886), Azmi Bilgin (nşr.), İstanbul, 2003.

40 Hilmi Mehrned Ali (ö. 1325/1907), İstanbul, 1909.

Bunun

için Emine Yeniterzi4l ve Ahmet Kartal'ın42 makalelerine bakılabilir.

Tekke eğitiminde önemli bir yeri olan "Mektuplar" da böyledir. Bu alanın

en meşhur şahsiyeti Hindistanlı İmam Rabhani'dir (ö. 1035/1625). Yıne eğitici

yönü ağır basan menakıbnameler müstakil olarak ele alınması gereken geniş

bir konudur.

D- Adab-Erkan Kitaplan
Tekke eğitimi ile ilgili detay bilgi veren kitap çeşitlerinden biri adab-erkan

kitaplarıdır. Müridierin yirmi dört saati hakkında pratik bilgiler veren, yol gös

Edebu'l-murid,

3. Tarikatname,

4. Adabu's-sulılk,

5. Adabu's-süfiye

6. Usfıl-ı tarikat,

7. Rehber-i siilikirı,

8. Hediyyetü's-Siilikirı,

9. Kitabu's-sillılk,

ı o. Adabu'z-zakirin,

ı ı. Necatu's-salikin

12. Şıırı1t-ı tarik

Ancak bunların en meşhııru Ebu'n-necib Abdullah Suhreverdi'nin (ö.

563/1167) Adabu'l-muridzn isimli eseridir.

Ebu'n-necib'in yeğeni Suhreverdiyye tarikatının piri Şehabeddin Suhrever

di (ö. 632/ 1236) ise Avarifü'l-ma'arifisirnli eserinde amcasının risalesirıi geliş

tirerek ve zenginleştirerek tasavvuf alemine sıırımuştıır. Altmış üç babdan

alan bu günleri ve sözkonusu günlerde "zikir" deveranı olan tekkelerin adedi

ni verelim:

Tarikatiara göre tekkelerin adedi ise şöyledir:
Cuma 65 Salı 39
Cumartesi
Pazar41

25

Pazartesi 30

Çarşamba

Perşembe

38

83

46 B andırmalızade es-Seyyid Ahmet Münih ü sküdari, İstanbul: Akın Matbaası, 1307/1889

124 TAJJDD,6(ı2),2008,~.K2ra

Ka diri: 57 Sünbüli 23
Halveti 13 C elveti 22
Rif m 35 Şa'bani 25
Ş az eli 3 Uşşilli 4
Mevlevi 5 Sinfull 3
Bedevi 8

Gülşeni 3
Sa'di 23
Nakşi 65

Cerrahl 14

Bayraınl 4

Mecmua-i Tekttya47

şap yapılarından olup giinümüzde cami olarak hizmetine devam etmektedir.

3. Tekke Kültürü ve Tarikatierin Sosyal-Siyasi İlişkilerine Dair

Bilgi Veren Eserler

Menakıb-ı Hace-i Cihlln ve Netice-i Can71

Tekke kültürü hakkında bilgi veren, değişik tarikat ve meşreplere mensup

dervişleri tavır ve kıyafetleriyle tamtan bu eser 920/1514'te kaleme alınmıştır.

Eserin kurgusu şöyledir: Horasarılı Hace-i Cihan ile oğlu Netice-i Can Me

dine'de bir dergah kurarlar ve bu dergahta konaklayan dervişleri bütürı özellik

leriyle tamtırlar. Bir nevi "belgesel" olan bu eseri, bir asır soma Karakaşzade

Ömer Efendi Nı1ru'l-Huda li men ihteda adıyla taklit edecektir.